



Area4 - Gestione del Territorio (A04_SER_PER-ZOLA)
Lavori pubblici e Mobilità sostenibile (LLP_MOBI_ZOLA)

DETERMINA N. 448 DEL 16/10/2023

**OGGETTO: CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA-VIA CELLINI cup C34E21000280001
cig 9823672E93. rettifica determina aggiudicazione per mero errore materiale (dt.262/2023)**

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 25.01.2023: "Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2023/2025 (Art. 170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 25.01.2023: "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 25.01.2023: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025. Parte finanziaria";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 29.03.2023: "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021."
- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni;

Premesso che:

- con delibera di Giunta nr. 49 del 12/05/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione del Centro polifunzionale per le famiglie

nell'ex scuola materna Cellini per una spesa complessiva di euro 300.000,00;

- il Ministero dell'istruzione - Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato e ammesso a finanziamento l'opera in oggetto con decreto del Ministero dell'interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della Famiglia e con il Ministero dell'istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, del 31 marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana dell'11 aprile 2022 - Serie generale n. 85
- la linea di finanziamento rientra nel Piano nazionale di ripresa e resilienza così come previsto dal decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 6 agosto 2021 per l'attuazione della Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.1 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole dell'infanzia, l'individuazione del Ministero dell'istruzione quale titolare dell'Investimento 1.1;
- in data 27/9/2022 è stato sottoscritto l'accordo DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO E MECCANISMI SANZIONATORI;
- con determina nr.506 del 3/11/2022 è stato effettuato accertamento di entrata;
- con Determina nr.585 del 01/12/2022 è stato affidato l'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva allo studio ICS srl;
- con determina 127/2023 si è provveduto ad effettuare l'accertamento di entrata e la prenotazione di spesa
- con determina 175/2023 si è provveduto ad affidare l'incarico di validazione delle strutture all'Ing Laffi Massimiliano per una spesa complessiva di 1.268,80€;
- con determina nr. 176/2023 si è proceduto all'approvazione del progetto definitivo esecutivo dei lavori in oggetto Finanziata con: fondi propri dell'ente per euro 200.000,00 (nov1), fondi PNRR per euro 300.000,00 (finanziamento Legge 160/2019 comma 59);
- con determina nr. 178/2023 si è proceduto alla prenotazione delle somme relative agli incentivi tecnici e RUP ;
- con determina nr. 217/2023 l'Amministrazione ha determinato di affidare, mediante una procedura negoziata su piattaforma telematica da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della legge deroga n. 120/2020 e dell'art. 36 comma 9 bis e 95 comma mediante procedura negoziata ex art. 63 del D. Los. 50/2016, i lavori in oggetto;
- con determina 178/2023 sono state impegnare le somme per il rimborso spese ANAC da versare al servizio associato Gare (SAG) per euro 250,00;
- con determina 21 del 07/02/2023 è stato affidato alla ditta GRAFICHE C.GASPARI SRL il servizio di assistenza al monitoraggio e rendiconto delle spese sul sistema REGIS per una spesa complessiva di euro 1098,00 iva compresa finanziato con fondi propri dell'Ente;
- con determina 262 del 14/06/2023 si è proceduto alla presa d'atto della comunicazione dell'aggiudicazione non efficace da parte del servizio associato gare (SAG) ed impegno di spesa a favore dell RTI composta dalle seguenti società:
 - Mandataria Ditta CASALINI & CO. SRL con sede in Via dell'Intagliatore ,1 - 40138 Bologna - CF 03245410372, P.Iva IT03245410372, che avrà una percentuale di partecipazione al contratto pari al 60%;
 - Mandante Ditta COSTRUZIONI GENERALI APPENNINO SRL, con sede in Zocca alla Via VIA ARENATA 934, CF 03485480366, P.Iva IT03485480366 che avrà una percentuale di partecipazione al contratto pari al 40%;

con un ribasso percentuale del 8,07% sull'importo a base d'asta;

- con determina 328 del 27/07/2023 si è proceduto l'integrazione dell'incarico di progettazione allo studio ICS
- con determina 345 del 3/8/2023 si è proceduto alla presa d'atto della comunicazione di aggiudicazione efficace da parte del Servizio Associato Gare

Dato atto che con determinazione 262 si è proceduto alla rideterminazione del quadro economico di spesa in base al ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria del 8,07% , per mero errore materiale, è stato indicato invece lo 8,70% pertanto è necessario modificare il quadro economico ed integrare l'impegno di spesa come segue:

	Importi a base di gara	Quadro economico dt.262/2023 errato	Quadro economico a seguito del ribasso di gara del 8,07% corretto
quadro economico			
Importo lavori	€ 366.756,71	€ 334.848,88	€ 334.848,88
importo lavori (rettifica per mero errore materiale)			€ 2.310,56
Oneri sicurezza	€ 6.000,00	€ 6.000,00	€ 6.000,00
Totale opere	€ 372.756,71	€ 340.848,88	€ 343.159,44
Iva 10%	€ 37.275,67	€ 34.084,89	€ 34.315,95
Spese tecniche progetto e csp (dt.127/2023)	€ 28.801,76	€ 28.801,76	€ 28.801,76
spese tecniche progetto definitivo esecutivo (dt.585/2022)	€ 28.801,76	€ 28.801,76	€ 28.801,76
Direzione lavori e coordinamento della sicurezza (dt.328/2023)			€ 35.098,61
Incarico validazione strutturale (dt.175/2023)	€ 1.268,80	€ 1.268,80	€ 1.268,80
Incentivi 20% (dt.178/2023)	€ 820,06	€ 820,06	€ 820,06
Incentivi 80%(dt.178/2023)	€ 3.280,26	€ 3.280,26	€ 3.280,26
Spese anac SAG (dt,217/2023)	€ 250,00	€ 250,00	€ 250,00
Imprevisti arrotondamenti ecc.	€ 26.744,98	€ 61.843,59	€ 24.203,36
Totale quadro economico	€ 500.000,00	€ 500.000,00	€ 500.000,00
Ulteriori spese finanziate con spesa corrente			
supporto regis(dt.21/2023)		€ 1.098,00	
Spese anac (dt,178/2023)		€ 250,00	

Dato Atto che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell'art. 183 - comma 7 - del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013;

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e conforme all'interesse pubblico:

1. Di rettificare il quadro economico approvato con determina 262/2023 come indicato in premessa e di integrare l'impegno relativo all'importo dei lavori di 2.310,56 € oltre iva 10% per complessivi euro 2541,62 riducendo le somme a disposizione per imprevisti ed arrotondamenti per pari importo;

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 2541,62 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

3. Di imputare la somma di € 2541,62, riducendo l'impegno 2023/3036/1, in relazione all'esigibilità dell'obbligazione sul/sui Capitolo/i del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 risultanti nel prospetto riepilogativo riportato in calce alla presente per formarne parte integrante e sostanziale così suddiviso:

- € 1.524,97 alla ditta CASALINI & CO. SRL per la quota del 60%;
- € 1.016,65 alla ditta COSTRUZIONI GENERALI APPENNINO S.R.L. per la quota del 40%;

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica di cui all'articolo 1, commi 819-830, della Legge 30.12.2018, n. 145;

5. Di dare atto che:

- si è proceduto alla verifica del DURC:
 - CASALINI & CO. SRL Numero Protocollo INAIL_40648684 Data richiesta 06/10/2023 Scadenza validità 03/02/2024 ;
 - COSTRUZIONI GENERALI APPENNINO SRL Numero Protocollo INPS_37001698 Data richiesta 20/07/2023 Scadenza validità 17/11/2023
- l'affidatario del presente provvedimento è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136;
- al finanziamento dell'appalto in parola si provvede mediante somme incassate al capitolo 798 PIANO PARTICOLAREGGIATO DI INIZIATIVA PRIVATA PER L'ATTUAZIONE DEL COMPARTO DIREZIONALE -TERZIARIO- PRODUTTIVO DENOMINATO "D2.3", VIE ROMA-CAMELLINI, ZONA INDUSTRIALE: APPROVAZIONE ADDENDUM -accertamento entrata (nov1);

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile;

7. Di dare atto che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione

trasparente;

9. Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati con riferimento alle norme e procedure vigenti.

Il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 183, 7° comma, del D.Lgs. 267/2000, sarà apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte integrante, formale e sostanziale dello stesso.

IL RESPONSABILE P.O

COSTA ROBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento	Esercizio	Missione e Programma	Movimento	CIG	CUP	Importo
Diminuzione	2023	12 05	2023/3036/1		C34E21000280001	2.541,62
Capitolo/Articolo		30402/706 CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA-VIA CELLINI cup C34E21000280001 (nov1)				
Soggetto						
Sub Impegno	2023	12 05	2023/3036	9823672E93	C34E21000280001	1.524,97
Capitolo/Articolo		30402/706 CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA-VIA CELLINI cup C34E21000280001 (nov1)				
Soggetto		CASALINI & CO. SRL				
Sub Impegno	2023	12 05	2023/3036	9823672E93	C34E21000280001	1.016,65
Capitolo/Articolo		30402/706 CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA FAMIGLIA-VIA CELLINI cup C34E21000280001 (nov1)				
Soggetto		COSTRUZIONI GENERALI APPENNINO S.R.L.				